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مرتضینبوی،بابیانخاطرهایازدوراندبیرستانبرایمانازنقشمعلمشدرآشناییبامسائلدینیمیگوید:
»خسروجوادی،دبیرشیمیمانقشبسیاریدرآشناییمنبامسائلمذهبیداشت.آدممنضبط،سختگیرو
سختکوشیبود.همزماندردانشکدهکشاورزینیزدرسمیخواند.تلاشاودرزندگیبرایماالگوبود.منبااو
رفاقتداشتموساعتهایغیرازکلاسدرسبیشترباهمبودیمودربارهمسائلمذهبیصحبتمیکردیم.او
بسیاریازمسائلتربیتیرابرایمنبازگومیکردومراباکتاباصولکافیآشناکرد.درمقدمهکتابمطلبیبود
کهتوجهمنرابهخودجلبکرد.اینکهاگرکسیدینشراازکتابخداوعترتحضرترسول)ص(بگیرد،توفان
حوادثبههرشدتیکهباشدنمیتوانداورابلرزاندولیاگرکسیدینشراازدهانمردمبگیرد،همانمردماورا

منقلب،متحولودگرگونمیکنندواعتقاداتشرابهبازیمیگیرند.«

آشنایی با مسائل دینی در مدرسه

چراسادهزیستیمسئولان
باورپذیرنیست؟

آنهایی که سال های 
اول انقــاب را بــه 
یاد دارند می دانند 
کــه عنــوان چهره 
سیاســی به معنای 
امروز مصطلح نبود و 
امتیاز ویژه مسئولان 
رده بالا این بود که 
سبک زندگی شان با مردم عادی متفاوت نبود. 
آنها الگوهای عملی بودند از آنچه می گفتند و 
کمتر می شد تفاوتی میان رفتار و سخنان شان 

قائل شد.
 ساده زیستی و تغییر نکردن سبک زندگی 
قبل و بعد از دوران مســئولیت، موضوعی 
اســت که رهبر معظم انقاب نیز بارها در 
سخنان شــان خطاب به مســئولان تأکید 
کرده  و فرموده اند:»خیلی فرق اســت بین 
آن مســئولی که در دوران کوتاه مسئولیت 
خود در فکر این اســت که یک آینده  مالی 
برای خود تأمین بکند و آن انســانی که در 
دوران مســئولیت، اصاً به فکر تنها چیزی 

که نیست، مسائل شخصی است.«
در سال های ابتدایی بعد از انقاب که کشور 
درگیر جنــگ و تحریم بود رفتار و ســبک 
زندگی مسئولانی که در قامت وزیر و وکیل 
فعالیت می کردنــد در میان مــردم زبانزد 
بود، سرآمد ساده زیســتی میان مسئولان 
دولتی نیز شــهید محمد علی رجایی بود؛ 
رئیس جمهوری که حتــی در آن دوره هم 
اگر کسی او را نمی شناخت باور نمی کرد او 

رئیس جمهوری ایران است.
 سیاســتمداران انقابــی دهــه60 که 
ساده زیست ماندند و تغییر رویه ندادند، 
در جامعــه امــروز و به ویژه برای نســل 
جوان شــناخته شده نیســتند. در میان 
سیاســتمداران و انقابیــون دهــه60، 
سیدمرتضی نبوی، وزیر پست و تلگراف 
و تلفن به ساده زیســتی شــهرت دارد. 
سال هاســت در خانه ای در محله منیریه 
زندگی می کند؛ خانه ای به شــدت ساده 
و معمولی. خــودش  می گوید آموزه های 
دینی کــه از زمــان کودکــی فراگرفته 
اســت و بعدهــا شــناخت او از زندگی 
حضرت علــی)ع( در انتخــاب ســبک 
زندگی اش تأثیر داشــته است و همراهی 
همسرش نیز او را در ادامه این نوع سبک 

زندگی مصمم کرده است.
 او نه تنهــا به دنبــال مال اندوزی نیســت، 
بلکه بخش زیــادی ازدرآمــدش را صرف 
امور خیریــه و حــل مشــکات دیگران 
می کند. زندگی او آنقدر ســاده اســت که 
وقتی بــرای مصاحبه به خانــه اش رفتیم، 
ما نیز کنجکاو شــدیم و پرســیدیم: »شما 
همین جا زندگی می کنید؟!« ویژه  نامه این 
 شماره همشــهری ماه را به ســبک زندگی 
»سید مرتضی نبوی« اختصاص داده ایم و در 
گفت وگو با همسر، دختر، خواهر و دوستان 
نزدیکش به دنبال پاســخی برای این سؤال 
بودیم که چگونه ممکن است پست و مقام و 
منصب در زندگی انسان و روابطش با مردم 
و طبقه پایین جامعــه تأثیر منفی نگذارد و 
چرا برخی مســئولان، دوران قبل و بعد از 
مسئولیت شان متفاوت شد؟ معرفی افرادی 
که با قناعت و سادگی زندگی کرده اند و این 
راه را ادامه دادند، می توانــد الگویی برای 

نسل امروز و مسئولان باشد.

 شهره کیانوش راد 
دبیر ویژه نامه

یادداشت
 راز ساده زیستی مردی که وزیر و نماینده مجلس بوده، به روایت همسرش 

کار خیر، برکت زندگی ماست
اواخرسال1362بودکهمرتضینبویباداشتن3فرزندقد
ونیمقد،زندگیمشــترکشرابامریمغرویشروعکرد.
شروعزندگیدرستهمزمانباروزهاییبودکهمرتضینبوی،مسئولیتوزارت
پستوتلگرافوتلفنراعهدهداربود،کمتردرخانهوتماممسئولیتاصلیخانهو
رسیدگیبچههابرعهدهمریمغرویبود.مرتضینبویمیگوید:»یکیازویژگیهای

حاجخانمکهبرکتزندگیماهمهست،واسطهشدندرکارخیراست.اومشوقمن
برایسادهزیستیاستوهمیشهدرکارخیرپیشقدماست.ازتهیهجهیزیهبرای
نوعروسانگرفتهتاتامینهزینهدواودرمانبیماراننیازمند،هرکمکیازدستشبر
بیایددریغنمیکند.«مریمغرویبامهربانیمادرانهپذیرایمانشدوهمراهبامرتضی

نبویبهسؤالاتمانپاسخدادند.

  زهرا راد 

گفتوگو

خانمهامعمولاخریدوداشتنیکسریوسایل
منزلرادوستدارند.اماظاهرزندگیوخانهشمانشان
میدهدکهنهتنهابهتجملاتعلاقهاینداریدبلکهازاکثر

وسایلمعمولهماستفادهنمیکنید!
من از زمانی که مجرد بودم اهل تجمــات نبودم و بعد از 
ازدواجمان هم همین رویه را حفظ کردم. از خرید وسایل 
غیرضروری زندگی پرهیز می کنم. اغلب خانم ها به طا و 
داشتن لباس های متعدد عاقه دارند، اما من معتقدم این 

کار اسراف است.
مرتضینبوی: حاج خانم اهل ساده زیســتی اســت و در 
انتخاب این نوع سبک زندگی هم پیشقدم بودند و برای همه 
ما جنبه استادی دارند. یکی از ویژگی های ایشان که برکت 
زندگی ما هم هست، واسطه شدن در کارخیر است. ایشان 
بانی خیر هستند و به واسطه جلسات قرآن، دوستان بسیاری 
دارند. افراد نیازمند و خانواده هایی راکه دخل و خرجشان 
جور نیســت و احتیاج به کمک دارند شناسایی می کنند و 
برای تهیه جهیزیه جوانان و کمــک هزینه درمان فعالیت 

بسیاری دارند.
مریمغروی: البته الان خرید جهیزیه خیلی سخت شده 
  است. چند سال قبل با مبلغی  که از دوستان و خانواده برای 
کمک به نیازمندان جمع آوری می شد، می توانستیم وسایل 
ضروری مانند یخچال، اجاق گاز و فرش را بخریم، اما الان 
قیمت این وسایل خیلی گران شــده! برای کمک هزینه 
جهیزیه، تهیه اجاره و رهن مبالغی را جمع آوری می کنیم. 
خب توقع دختر و پســرها هم بالا رفته و زندگی الان را با 
20سال پیش نمی شود مقایسه کرد؛ هم توقع ها بالاست 
و هم اینکه گرانی هست. دولت باید برای مسکن جوان ها 
امکاناتی فراهم کند که بتوانند ازدواج کنند. جوان ها هم 
قانع باشند و زندگی مشترک را شروع کنند، انشاءالله خدا 

هم برکت در زندگی آنها قرار می دهد.
شمااهلسختگیریدرازدواجفرزندانتان

بودید؟

بله. هر پدر و مادری در این مســئله سختگیر هستند 
اما معیارها متفاوت است. برای ما مذهبی بودن داماد، 
عروس و خانواده هایشان در اولویت بود. داشتن حجاب 
و مقیدبودن به رعایت مسائل دینی مهم بود. به همین 
دلیل سراغ خانواده هایی می رفتیم که به این اصول 
پایبند باشند. در ازدواج دخترانمان و پسرمان هیچ 

وقت مسائل مادی در اولویت نبوده است.
ارتباطآقاینبویبافرزندانبیشتر

استیاشما؟
حاج آقا که فرصت ندارند. از صبح بیــرون می روند و کمتر 
در خانه هستند. در هفته کمتر ایشان را می بینیم. در دوره 
وزارت و نمایندگی مجلس، مشــغله بیشــتری داشتند و 

رسیدگی به امور زندگی و فرزندان بر عهده من بود.
مرتضینبوی: رابطه عاطفی مادر و فرزندی در خانواده ما 
کامل اســت. بچه ها با حاج خانم صمیمی تر از من هستند. 
حاج خانم محرم اسرارشان است. ایشان در همسری و مادری 
در تمام این سال های زندگی مشترک سنگ تمام گذاشتند. 
با فداکاری و ایثار مادرانه بچه ها را بزرگ و با اصول اسامی 
آنها را تربیت کردند. در انتخاب عروس  هم خیلی سختگیر 
بودند و خب خدا را شکر عروسمان و خانواده شان هم بسیار 
مذهبی هستند. مراسم عقد کنان را در همین خانه خودمان 

با حضور آیت الله مکارم برگزار کردیم.
حاجخانم،باتوجهبهاینکهشمابهصورت
خانوادگیدریکمجتمعزندگیمیکنید،برایماناز
ارتباطتانباســاکناناینمجتمعبگوییدوبفرمایید
چرااینروزهاارتباطاتفامیلــیودورهمیهامثل

سابقنیست؟
خدا را شکر ما در کنار خانواده همسرم سال هاست در این 
مجتمع زندگی می کنیم و با هم رابطه خوبی داریم. نزدیک 
به هم هستیم، از احوال هم خبر داریم و به هم سر می زنیم. 
ارتباط بســیاری از خانواده ها مانند سابق نیست که همه 
دور هم بنشینند و حرف بزنند. در مهمانی ها همه موبایل 

دستشان است. این موبایل ها کار را خراب کرده! البته من 
به بچه ها و نوه هایم می گویم وقتی دورهم هستیم موبایل 

دستشان نباشد و آنها هم رعایت می کنند.
حاجخانم،خصوصیتخــوبآقاینبوی

چیست؟
خیلی خوش اخاق هستند.

عصبانینمیشوند؟
خیلی کم پیش می آید که عصبانی شوند. آنقدر کم پیش 
آمده که اصا یادم نیست! گاهی مسئله ای پیش می آید و من 
می بینم بسیار آرام با موضوع برخورد می کنند. خب رفتار آرام 

ایشان در ما هم تأثیر گذاشته است.
آقاینبویاهلخریدهدیههستند؟

نه! اصا! ایشان هدیه بخر نیستند! 
اززحماتشمابهعنوانمادروهمسرچطور

قدردانیمیکنند؟
حاج آقا بسیار قدردان هستند. قدردانی یک مرد از همسرش 
به خریــدن هدیه های لوکــس و گرانقیمت نیســت. این 
قدردانی می تواند در یک تشکر ساده کامی باشد. در رفتار 
توأم با احترام همسران نسبت به همدیگر بسیارمهم است. 
من حقیقتا هیچ چیزی لازم نــدارم و اهل طا و تجمات 
هم نیستم. اما هدیه نقدی را دوست دارم تا از این راه بتوانم 
هر چه پول لازم اســت برای کار خیر و کمک به نیازمندان 

اختصاص  دهم.

 زهد
 برای روحانیت و مسئولان واجب است 

مرتضینبوی،انتخابسبکزندگیسادهراعلاوهبر
آموزههایدینی،مرهونسخنیکیازبزرگانمیداندو

خاطرهایدراینبارهتعریفمیکند:»آقایاحمدیمیانجی،
عضوجامعهمدرسینحوزهعلمیهقمکهقبلوبعدانقلاب
جزوروحانیانتأثیرگذاروموردعلاقهمردمقمبهحساب
میآمدند،بسیارانسانسادهزیستووارستهایبودند.
یکروزکهخدمتایشانرسیدیمفرمودند:»منزهدرا
برایروحانیتومسئولانواجبمیدانم.«اینحرفکه

اینمجتهدبهزبانآوردندخیلیصحبتسنگینیاستکه
روحانیانیکهدرسلکمسئولانهستندبایدرغبتیبهمال
دنیانداشتهباشندوزاهدباشند.باایناتفاقحتیدراوضاع
فعلیهمبسیاریازمشکلاتحلونقشوجایگاههدایتو

رهبریروحانیتومسئولانمؤثرترمیشود.«

مرتضی نبوی در دوران دبیرستان

مرتضی نبوی همراه با همسرش در پیاده روی  اربعین


